Incipiendo itaque à primo dubio: in illo vnum supponitur, & alterum queritur. Supponitur enim, posse imaginem simul cum exemplari in recto adorari, ista vt adoretur aggregatum ex vitro, & vitrage pars in recto: queritur autem, siue *Dubium pri-*
mm. *Suppositio.* id sit, siue non sit possibile, an si ille modus adorandi sit possibile, tunc imago etiam terminet saltem partialiter affectum internum summisionis, an solū cultum extēnum, qui circa imaginem executeatur?

P. Vazquez quantum ex eo colligere potui, in p. Vazquez. hac questione suam mentem non satis clare aperuit; nam licet ipse semper dicat, imaginem non posse adorari sine exemplari; hoc tamen ipse explicat, ita vt summisionis interna terminetur ad exemplarū: nota vērō extēra ad imaginem. Quare semper dicit, non posse affectum internum summisionis terminari ad solam imaginem. An vērō possit terminati affectus interna summisionis ad exemplarū, & imaginem per modum unius, sicut terminatur interna summisionis ad diuinitatem, & humanitatem Christi, quando adoratur Christus; planè non definit omnino clarè Vazquez; fortasse, quia praeuidit si lemē admittatur imaginem cum exemplari posse saltem partialiter terminare internam summisionem, non leue argumentum esse iam ex hoc ad probandum. posse etiam imaginem solam in recto terminare internam summisionem, vt Suarez hoc ipso argumento sapienter ad probandum suam sententiam. Sicut & affecti potest exemplum in carne Christi, que simul cum anima, & diuisitate adorari, & terminat affectum internum latris, & summisionis.

Vērō

2.1

Quadruplicē
dubium pro-
solutio ēō.

2.2

Dubium pri-
mum.
Dificultas.

Verè tamen Vasquez nec hoc concedit , vt colligi potest ex dispn. 109. cap. 3. vbi potius significat , carnem Christi non terminare latitiam in spiritu , & veritate , sed solum signum exterrum latrice , sicut de imagine dixerat : & idem videtur etiam de imagine sentire , quod nec partialiter terminet affectum internum , nec possit per modum vnius ita adorari , vt colligi potest ex his , quæ docet disp. 108. cap. 16. n. 14. & sequentibus .

23 Suarez.

Suarez vbi supra scilicet 4. expeditus concedit , imaginem polle simul cum exemplari terminare eandem adoracionem , & internam etiam summisionem , ita ut tam sententia , quam imago terminent in recto , & per modum vnius adorationem , sicut Deitas , & humanitas Christi adorantur in recto per eandem adoracionem , & per modum vnius . quam dicit esse communem sententiam S. Thomæ & Scholasticorum , quos nominavit referat . Ceterum iij omnes non facis expressi sunt pro ista sententia , nam solum dicunt , illum actum , quo adoratur imago , terminari etiam ad exemplar . An vero terminetur ad exemplar etiam in recto , an solum in obliquo , non explicant : & fortasse huius questionis non meminimur .

24 Proba deinde Suarez suam sententiam ex nonnullis testimoniorum Conciliorum , & Patrum : que tamen omnia solum probant , non posse terminari adoracionem ad imaginem , quin terminetur ad exemplar : non tamen dicunt , terminari ad exemplar in recto . Miror autem Suarez his testimoniorum probare suam conclusionem ; quia si probarent adoracione exemplaris in recto , probarent utique non solum polle exemplar adorari in recto per adoracionem imaginis , sed etiam non polle imaginem adorari , quin exemplar adoratur in recto , quia ibi hic modus adorandi tamquam omnino necessarius proponitur , & non solum ut possibilis . Quod tamen est contra ipsam Suarez , qui sentit , polle adorari imaginem solum in recto , ut vidimus .

Denique probat huc sententia ratione , quia sicut potest purpura Regis adorari seorsim à Rege , & potest etiam adorari , seu coadjuvari simul cum ipso Rege , ita ut principalis terminus adoracionis sit ipse Rex , purpura vero adoretur obiter , & concordante : sic etiam imago potest hoc secundo modo adorari , seu coadjuvari cum ipsa exemplari .

25 Iudicium suum.

Ego sane censeo , posse eundem actum adorations , simili terminati ad imaginem , & exemplar , ad vitrumque in recto . Hac conclusio videatur manifesta , suppositis his , quæ dixi in lib. de anima , vbi in vniuersum docui , posse actum voluntatis scilicet ad duo , vel plura obiecta diversa : & in presenti materia ex le videtur manifestum , polle eundem actum adorations ferri & quæ primò ad Petrum , & Paulum . Cut ergo non poterit etiam eadem adoratio terminata ad exemplar , & imaginem , cum vitrumque si obiectum adorabile ! Indò existimo , hunc esse valde frequenter modum adorandi imagines , quando enim scilicet offici imago , cum ipsa representante exemplar , necesse est , quod scilicet etiam simul menti officas exemplar , & per consequens te verata tam interna adoratio , quam extera fetur ad vitrumque .

Card. de Lugo do Incarnat.

Hoc ergo supposito , circa primam partem du-
bii dico iam circa secundam in praedicto casu
imaginem etiam terminare partialiter affectum
summisionis internæ tamquam obiectum par-
tiale illius totius , quod adoratur probatur , quia
non videtur posse negari humanitatem Christi
& carnem , quando adoratur Christus , terminata
partialiter affectum etiam Internum summisionis
, & latrice : quia aliqui nullo modo ado-
rarent caro , vel humanitas Christi , sed sola di-
uinitas : quando enim adoratur persona Christi ,
v g per oculum ipsi impeccatum ; tunc nota exter-
rior , seu oculum totum fatur ad imaginem , vt
conflat . Item quando imago Christi propter re-
uetentiam ponitur à nobis in meliori , & sublimi-
tiori loco , aut eam propter reuetentiam etiam
mundamus à pollute , vel sordibus ; tunc certum
est illum actum honoris non terminari immi-
diatè ut etiam carmen Christi , quam nec ponim-
us in illo loco meliori , nec mundamus , aut or-
namus , sed solam imaginem ; ergo fatendum est ,
tunc carmen Christi terminare illum cultum
solum , quoad summisionem internam , quam re-
statuit per illum cultum externum exhibitum
eius imaginis , atque ad eum totum Christianum ut
confitentem ex diuinitate , & humanitate , ex ani-
ma , & corpore , esse illum , cui nos etiam interius
subicimus : non quidem carpi secundum se , sed
toti compósito , finul coaduando eius omnes
partes .

Vnde consequenter idem videtur dicendum
de imagine , si adoratur per modum vnius aggre-
gati ex exemplari , & in imagine : nam sicut caro
Christi , quia est pars illius totius , cui ne summi-
to , terminat partialiter summisionem etiam
internam ; sic etiam imago , cum ea pars illius ag-
gregari , cui per modum vnius me summittit , debet
terminare partialiter illam etiam summisionem
internam . Ratio autem à priori est , quia li-
cet imago secundum se non habeat excellentiam
rationis cuius possit me rationabiliter illi sum-
mittere , illud tamen totum aggregatum ex ima-
gine , & exemplari , verè habet talen excellentiam
& illud aggregatum est inclusus me & per conse-
quens diguius , cui me summittam . Sicut enim
homo funditus non est melior me ratione nature
humana , sed ratione sanctitatis , & tamen non me
summittio sanctitati secundum se , sed homini san-
cto , seu habenti illam sanctitatem , atque ideo ipsa
humanitas terminari partialiter incanum summisionem ,
quamvis humanitas secundum se non sit
melior mea humanitate , sed quia aggregatum illi
lud ex humanitate , & sanctitate est in inclusus scilicet
imago secundum se non sit aliquid excellentius ,
sed inferior me ; illud tamen aggregatum ex
exemplari , & imagine est aliquid excellentius me ,
& ideo rationabiliter me summittio interius illi
toto , ut habeant in se perfectionem , & ex-
cellentiam aliquam supra me ,

Ad secundum dubium constat etiam ex dictis :
nulla enim appetit repugnautia in hoc quod
adoretur aliquando in recto sola image , sine
exemplari in recto adorato . Possumus enim velle
exhibere illum cultum , (quicunque ille sit) qui
exhibitur imaginis , solli imaginis propter ex-
cellentiam exemplaris . Et quidem in hac assertione
præcedimus ab eo dubio , an scilicet affectus
internæ summisionis fetur etiam ad imagi-

26

27 Confessari.

28 Dubium se-
cundum.

V V 3 mena,

Valquez.

nem , ap' verò solus cultus externus , nam quidquid sit de hoc , certum est etiam apud ipsum Valquez , adactus extertos vestari circa imaginem v. g. oculum , amplexum illam in superiori loco locate , genuflectere coram illa , & tumilia . Possum igitur velle genuflectere coram imagine , vel ponere illam in loco eminentiori , propter reverentiam debitam exemplari , absque eo , quod per hunc actum velim in recto osculari exemplar , aut genuflectere coram illo . Cum enim sunt diversa obiecta , osculari in imagine præsentem , & osculari exemplar , quando adeserit , possim ego velle unum , absque eo , quod velim in recto alterum , & per consequens ex genere adorationis , qui terminatur ad imaginem , (quicumque illi sit) non adorare tunc exemplar , vt constat . An verò debet adorari exemplar falem in obliquo , nunc dicemus .

29

Dubium ter-

tium.

Tertium ergo dubium erat , an possit adorari imago , absque eo , quod adoraret exemplar formaliter , saltem in obliquo : Dixi autem formaliter quia de adoratione aliqua arguitus non videtur esse posse difficultas ; cum enim adoraret imago præcisè propter excellentiam exemplaris , arguitus saltem colitur exemplar ; siue qui colit Santos propter amicitiam , & gratiam Dei , quam habent , arguitus colit Deum , cuius amici sunt . Difficultas ergo solum est de adoratione formali , & expresa , an simul terminetur ad Sanctum ipsum , cuius imaginem adoramus : Viderunt enim id non esse necessarium , nam licet ratio adorandi imaginem sit excellens , que est in ipso exemplari ; non idem oportet , quod adoretur exemplar , quia adorare est ostendere , (ut sapè diximus) intentum affectum summisionis , & animum cedendi rei , quæ adoratur : potest autem aliquis habere animum cedendi imaginis , hoc est , dandi illi meliorem locum , osculandi , gestandi eam cum veneracione , genuflectendi coram illa , &c. absque animo faciendo haec circa ipsum exemplar ; cum enim distincta sint haec obiecta , scilicet osculari , aut gestare imaginem , coram illa genuflectere , aut haec circa exemplar facere , potest aliquis velle unum , absque eo , quod tunc velit facere aliud ; ergo poterit adorare imaginem non adorando per illum actum villo modo exemplar ; adorare enim est manifestare animum illum cedendi , & summissandi se rei , quam aliquis adorat .

Confirmari potest ex adoratione , qua colimus Sanctos , quia Sancti sunt , & amici Dei , nam licet ratio , propter quam illos colimus , sit amicitia , & gratia Dei , non tamen oportet , quod per illum actum adoramus etiam formaliter ipsum Deum ; dicitur quidem ille etiam cultus Dei arguitus , ut super explicuimus , & quasi præsuppositius , non tamen propriè , & formaliter ; ergo similiter , licet cultus imaginis sit proper representacionem exemplaris , & per consequens sit quasi arguitus , & præsuppositius cultus ipsius exemplaris , non tamen oportet , quod sit formaliter cultus , vel adoratio exemplaris .

30

Ceterum in hoc puncto omnino dicendum est , non posse adorari imaginem , quin per illum actum adoretur etiam exemplar , sive in recto , sive in obliquo : quod videntur supponere auctores communiter , & colligi videtur ex verbis Conciliorum , que postea afferemus , in

quibus cultus imaginis dicitur esse magis cultus exemplaris , quam imaginis .

Ratio autem à priori huius doctrinae , & quæ simus soluti rationem dubitandi in contrarium adducam , defini debet ex natura adorationis , quæ (vt omnes supponunt) est pars potestatis saltem iustitia . nam religio , sive dulia est ex illis virtutibus , quæ sunt ad alium , & que constituant ut partes saltem potestatis iustitiae : quare omnes actus harum virtutum debent habere hunc respectum intrinsecum , & essentiale , & debent tendere ad soluendum id , quod alicui naturæ intellectuali deberet ob suam excellentiam : neque enim potest esse virtus , quia sit pars subiectiva sive potestatis iustitiae , que non sit ad naturam intellectualem , quo sola intelligitur per illam vocem ad alium , que ponitur in conceptu iustitiae ; nec potest esse actus iustitiae ad lapidem , vel ad lignum , vt constat , quia respectu illorum non possumus habere verum debitum ; omnis ergo actus adorationis , sicut quilibet actus iustitiae , debet tendere ad soluendum alicui naturæ intellectuali id , quod ei debemus : talis autem est actus , quo colimus imaginem sancti Petri , v. g. cum enim sit actus adorationis , & duliz , debet esse ad alium ; est quidem voluntas soluendi sancto Petro id , quod ei debemus , propter eum excellentiam , & sanctitatem , propter quam debemus illi , non solum summissum , & cultum circa eius personam immediate ; sed etiam circa eius imaginem ; volumus ergo reddere notam animi summissi , & parati , ac prompti ad cedendum imaginis , quam notam debemus sancto Petro , non enim debemus imaginis cultum , sed sancto Petro , debemus cultum sua imaginis ; quare exhibentes hunc cultum , soluimus non imaginis , sed sancto Petro , quod ipsi debemus : & per consequens verè , & proprie fæcum Petrum tunc adoramus , non quidem immediate in sua persona , sed mediata in sua imagine , hoc est , soluimus debitum , quod illi debemus , cedendi illi etiam in rebus suis , & in imagine sua ; hoc est autem propriissime honore ipsius sanctum Petrum : cum enim hic honor , qui exhibetur imaginis , exhibeat tantum debitum sancto Petro ; consequens est , quod exhibetur tantum honor ipsius sancti Petri , cui debetur , seu tantum redundans in honorem ipsius , quod est reddi tantum honorum mediatum ipsius , & animo honotandi ipsum .

Hinc constat iam , quid dicendum sit ad rationem dubitandi in contrarium adducam : dicimus enim , licet sunt diversa obiecta cedere imaginis , & cedere exemplari ; non posse tamen virtutem duliam velle primum sine secundo , quia non potest velle cedere imaginis , nisi propter honestatem illius cultus ; hac autem honestas , cum tota sit honestas iustitiae potestatis , vt vidimus , debet concipi ad alium , cui honestus si soluere illum cultum imaginis debitum ; nam præsidiod ab hoc debito , & ab honestate foliendi talis debitus nulla apparet honestas in cultu imaginis ; ergo si ille cultus amatur , vt honestus , amatur vt includens solutionem illius debiti , seu quatenus per illum soluimus exemplari , quod illi debemus , scilicet colere illum in sua imagine , & ideo non possumus ex virtute dulie

31

Disput. XXXVI.

Sect. III. 511

dulce velle honorem imagiosis, quin velimus simul honorem exemplaris sicutem in obliquo.

Ad confirmationem dicimus, esse magnum discrimen; nam qui colit Santos, propter gratiam, & amicitiam Dei, quam habent, in ipsis Sanctis inuenit objectum adequatum adoracionis; illi enim sunt, quibus debetur ille cultus, & quibus solvit debitum, & in ordine ad quod adoratio imaginis est pars potestatia iustitiae, & est ad alium; quare non oportet, quod illi honor referatur ab operante ad Deum, sed potest sicut in ipsis Sanctis: ut vero imago non potest terminate adoracionem, tanquam si cui debetur, vel cui solvit debitus cultus, sed solum tanquam objectum, cuius cultus debetur alteri, nempe exemplari, id est eius adoratio debet vitrius progrederi ad exemplar, licet adoratio Sanctorum debeat ad Deum progrederi, sed possit in illis sicut.

32
Enq.

Dices, in imagine ipsa, etiam prout distincta ab exemplari datur dignitas aliqua, nempe representativa exemplaris. nam hoc, quod est representativa exemplar, est aliquid distinctum ab exemplari, sive sit physice, sive moraliter existens in imagine; ergo potest bene adorari imago propter propria excellentiam distinctam ab excellentia exemplaris, licet non possit concipi excellentia imaginis sine ordine ad excellentiam exemplaris.

Confirmatur, & explicatur, qui licet honor, quia exhibetur Legato Regis, refundatur tandem in ipsum Regem, quem Legatus representat; attamen ipse Legatus habet in se excellentiam, & dignitatem distinctam ab excellentia Regis, propter quam colitur, licet huc ipsa dignitas Legati dicat ordinem ad Regem, vt in superioribus dictum est; ergo similiter licet dignitas imaginis dicar ordinem ad exemplar: datur tamen in imagine ipsa dignitas, propter quam illa colitur immediate.

33
Oculidur.

Respondetur, imaginem non habere villam dignitatem, sive excellentiam, propter quam possit adorari, distinctam ab excellentia, & dignitate exemplaris. Dicunt autem inter Legatum, quoniam representat Regem, & inter imaginem, quoniam representat exemplar, consistit in hoc, quod legatus etiam quatenus distinctus à Rege, habet in se excellentiam quanquam distictam ab excellentia Regis, nempe dignitatem Legati, que cum sit dignitas propria personae rationalis, proculdubio talis erit, propter quam possit alius homo ei se summittare, quia inuenit ibi aliquam superiorum excellentiam. At vero tota dignitas, que est in imagine, quatenus representat exemplar, tantumquacum illa sit, cum non sit dignitas naturae rationalis, sed talis, que non excedit sphæram, & capacitatem tei inanimatum, non est talis, cui propter ipsam se debet summittare homo, cuius dignitas est longe superior: ergo vt homo se summittat imaginis, non debet attendere ad dignitatem imaginis, sed ad dignitatem exemplaris, & propter ipsam debet adorare imaginem.

34

Hoc tamen non cogim, vt dicamus, debere adorari in seculo exemplar per eundem actum, sufficit enim si adoretur sicutem in obliquo; nam illa voluntas potest tendere directe ad solum imaginem, si dicat hoc modo: Volo osculari

imaginem Christi, & significare illo osculo voluntatem, quam habeo cedendi in his actibus externis illi imaginis, vt hac ratione, & hac nocte exhibita solum debitum, quo debeo Christo coeleste ipsum in sua imagine, propter ipsum excellentiam, vides cultum Christi importari quidem, sed in obliquo, quod sufficit, vt ille actus sit solutio respenda Christi, neque enim repugnat ab eadem voluntate accipere diversa objecta diversas etiam denominations.

Dicitur
quartum.
Hi suppositis, que faciliora sunt, erit iam minus difficultis resolutio quarti dubij superpositi, in quo videatur esse principia difficultas huius controversie; ac scilicet adoratio imaginis, si illa solus externus cultus osculi, genuflexionis, &c. ac vero sit etiam cultus interior summisionis, quam imaginis habemus? In quo etiam aliqua videntur ponenda, qua ab utriusque partis authoribus negari non possunt, & de quibus non videtur posse dubitari.

Primum ponendum est id, quod certissimum esse debet, quando imaginem colimus, non ferimus affectum internum ad imaginem eo modo, quo fertur ad exemplar, nam exemplar colimus in primis absolute, hoc est, propter ipsum propriam excellentiam; imaginem vero colimus cultu solum respectivo, hoc est, propter excellentiam non ipsum imaginis, sed alterius, scilicet exemplaris, qui cultus est longe inferior, quam illi aliis absolorus. Deinde exemplar colimus, tanquam id, cui debemus illum cultum, & cui solidius debitus, & in ordine ad quod ille cultus habet rationem iustitiae, sicutem postularius, vt diximus; imaginem vero non ita colimus, sed vt terminum illius cultus, quem alteri debemus, scilicet exemplari; & idcirco, huc adoratio imaginis, prout fertur ad ipsam, non appellatur in Conciliis adoratio in spiritu, qui scilicet per hanc adoracionem non habemus ciuitatem, & politicam communicationem cum imagine, hac enim solum potest haberi cum natura intellectuali rationis, & communicationis participem, sed est adoratio, & cultus quasi materialis, & inanimatis, quia sic aperimus caput imaginis, vt per illam actionem nihil velutum imaginis dicere, aut significare, sed solum exemplari, ad quod ditigatur ille actus prout significatius, & prout civilis communicatio, & idem solum respectu illius videtur esse actio animata, & in spiritu.

Secundum ponendum est, summisionem intentam, quam habemus respectu exemplaris, non haberi eandem circa eius imaginem: nam exemplari nos subiectum, agnoscentes, illud esse excellentiam, & supetius nobis, quam summisionem non possimus prudenter concepire respectu imaginis; immo nec villam protinus, qua summittimus nos illi, præferentes illum nobis; hoc enim est stultum mendacium, quia, absoluere loquendo, meliores sumus nos, quam imago sancti Petri: ergo prudenter operande debeamus nos meritos praeferte imaginis tanquam digniores, & excellentiores: nemo ergo potest dicere, quod adoratio imaginis includat etiam talern intentam summisionem, nec de hoc potest esse rationabilis controversia.

Tertium ponendum est, non ita fertur ad imaginem solum actuum externum osculi, aut genuflec-

35
Positio pri-
ma.

36
Positio se-
cunda.

37
Positio ter-
tia.

VII 2 xionis

xionis, &c. vt non feratur etiam ad illam aliquis affectus interius, qui etiam potest dici affectus aliquis summisionis. In hoc etiam non videatur esse difficultas, si termini explicitur, quia adoratio, vt ex supradictis patet, & omnes supponunt, est nota summisionis, & reue-

Adoratio.
quid.
Damasceno.
Anastasius.
VII. Synod.

rentia, vt dixit Damascenus *oratione 1. de imaginibus*, Anastasius relatus in VII. Synodo *actione 4.* quia quidem definitio debet intelligi respectu ciuiilium, quod scilicet adoratio sit nota exterioris exhibita, qua sit nota, seu signum summisionis, quia interius habetur rei adoratae, Ridiculum enim est dicere, quod adoratur Petrus, quando exhibetur nota reuerentie, & summisionis interne, quam ego Paulo habeo: ergo ad hoc vt imago ipsa dicatur adorata, debet exhiberi ipsi imaginis nota summisionis, quam interius habeo ipsi imaginis: vel definitionem adorationis communiter traditam debemus negare, & aliam nouam confingere.

Confirmatur prius, quia si in tantum dicitur cultus externus exhibiti imaginis, in quantum circa ipsam imaginem, seu in ipsa imagine materialiter infigitur osculum, v. g. per quod significamus internam summisionem, quam habemus exemplari; hoc non sufficit, vt dicamus imaginem adorari: alioquin etiam dicemus, quod ego adoro meum pectus, quando percuto illud adorans Eucharistiam; quia etiam tunc circa pectus, seu in ipso pectore ponitur exterior nota, per quam significo summisionem internam, quam habeo Eucharistie.

38 Confirmatur secundum, quia si non datur interior summisionis, etiam respectu imaginis, non potest dici genuflexionem, seu cultum etiam exteriorum fieri imaginis, sed potius debes dicere, fieri exemplari in imagine; ergo iam imago, neque terminari adorationem internam, neque exterioram. Antecedens probatur, quia genuflexionem fieri imaginis, non est fieri praeceps coram imagine, nam etiam si cotan pariet, & non fit pariet. Peto ergo, quid sit, genuflexionem fieri, seu exhiberi ipsi imaginis, si non sit fieri ex animo honorandi imaginem; non potest autem fieri ex animo honorandi imaginem, nisi procedat ex honorifica exaltatione, & ex summisione interna, quam imaginis habemus; ergo de primo ad ultimum, vel cultus externus non exhibetur imaginis sine interna summisione, vel illa genuflexio exterior est falsa nota summisionis, que re vera interius non datur, & tamen eam exteriori significare volumus.

Ratio denique à priori est clara, quia in omnibus sententiis illa genuflexio externa est cultus exhibitus imaginis; ergo oritur ex aliqua voluntate interpa exhibendi ralem cultum imaginis: hec autem voluntas est iam aliquis interius affectus summisionis, est enim affectus exercendi circa imaginem eos actus quos exercere solemus circa nos nos superiores; ergo est affectus summisionis nos exterioris imaginis. Item imaginis verè cœloexterioris, dando illi melioriem, & superiori locum, honorificè eam trahendo, &c. hoc autem ipsum, quod exterior facio, non solum interius volo, sed volo etiam significare me habere animum illa omnia praestandi, hunc enim animum significat verbum *adore*, quo sanctas imagines prosequimur; ergo significo aliquod

intemum propositum cedendi, & subiiciendi exterius imaginis: hoc autem ipsum propositum, & hunc animum appellamus summisionem internam; neque enim volumus dicere, quod interius existimus, esse perfectiore nobis, aut superiori, vel dominam, cui seruire debeamus; quis hoc dicar? sed solum interius nos habere animum exercendi exterioris circa imaginem propter excellentiam exemplaris, quam representant, eas actiones summisionis exterioris, quas exercere solemus circa excellentiores, & dominos, quia totus hic honor debetur exemplari in sua imagine.

His ergo stabilitis, quæ à nemine negari posse videntur; restat iam quæstio ferè solum de nomine, an scilicet ratione illius actus exteriori, quem circa imaginem exercemus, & ratione huius affectus interne, quem etiam probuimus ad imaginem ferri; non præferendo imaginem nobis, sed volendo illi exteriori cultu cedere propriet excellentiam exemplaris; an scilicet propriet hæc duo dici possit adoratio completa, secundum veritatem partem fieri re vera ad imaginem: nam P. Valquez dicit *dis. p. 108. cap. 6.* & alibi, diuidere videtur adorationem in duas partes essentiales, scilicet in affectum internum summisionis, & actum exteriorum, quatum unam solam, scilicet actum exteriorum dicit, terminati ad imaginem, non verè adorationem complectè sumptuari, sicut adhuc contendat *cap. 6. num. 141.* propriam, & veram adorationem ad imaginem terminati, contra aliquos, qui eam adorationem impripiam, & analogicam esse dicebant.

Ceterum adhuc in hoc puncto dicendum videtur adorationem simpliciter completam terminari ad imaginem, prout constituta ab exemplari; licet eodem ipso actu adorari etiam exemplar, ut dictum est. Hæc est mens auditorum 2. sententie suprà relatæ, & videtur colligi ex modo loquendi Conciliorum, & Patrum, quo loca congrerit Suarez in *præf. 3. in Suárez.* quibus imagines dicuntur simpliciter, & absolute adorari, vt habetur ex presb. in VII. Synodo passim, *præf. 6. & 7.* Vide etiam *polliunt diuinorum Patrum loca in alt. 1. & 2. euilem Synodi*, que patiter imagines adorari fatentur, & alt. 4. vbi cùm recitatetur testimonium Maximi Abbatis, dicentes *venerandam crucem, & imaginem Dei Salvatoris nostri Iesu Christi, nec nō Domine nostra Deipara salutaris*, Constantinus Episcopus Cypr. expoluit verbum illud *salutare* dicitum fuisse pro adorarunt; inò alt. 4. Ta-Taralus addit, *taquam hyppocratis redargendum est effe omnes, qui imagines venerari fatentur, adorationem antem recusant* vbi appetat cum quanto rigore voluerit confitiri adorationem veram, & propriae esse, que citèr imagines exercerunt: quo etiam modo loquuti sunt Patres in Synodo VII I. *cap. 3.* & alij omnes; ergo intellexerunt, terminati ad imaginem prout constituta à suo exemplari adorationem veram, & essentiam secundum rotum, quod requiritur ad essentiam adorationis,

Porro, si ex duabus partibus, quas adoratio essentiale inclusit, altera solum terminaretur ad imagines, nempe actus exterior, vt prima sententia volebat, non diceretur imago propriè adorari,

Disp. XXXVI.

Sect. III. 513

adotat; sicut non dicetur homo, qui solum haberet corpus sine anima, vel animam solam si-
nem corpore. Nos autem dicimus, imagines proprie-
tatem adotat, quia terminant non solum actum exter-
num, sed etiam summisionem internam, qua vo-
lunus eis cedere, non propter ipsum excellen-
tiam, sed propter excellentiam exemplaris, quod
etiam in imagine venierunt.

Effigium. Dices , adoratio omnia includit etiam essentia-
litter solutionem honoris aliqui debiti , unde
participat rationem iustitiae potestiarum , ut su-
per diximus . & tamen imaginis non soluimus de-
bitum aliquod , nec respetto iustitiae exercemus
actum iustitiae , licet eam verè adoremus ; ergo
poteris etiam in rigore dici , quòd adoratur ima-
go , licet ad illam non terminetur summisso in-
tenta , quæ tamen essentiales includuntur in om-
ni adoratione : cut ergo magis requiriatur termina-
tio summisionis internæ ad rem adotatam ,
quām solutio debiti respectu eiusdem , cum tam
solutio , quām summisso interna sit de essentia
omnis adoracionis .

Prædicione. Respondetur , dispatiatatem colligi ex ipsa definitione adoratiois sūptā posita , & ab omnibus bus recepta , adoratio enim , ut dicitur Damascenus erat .¹ de Imaginib⁹ , est summissionis , & honoris norae ; vt in VII. Synodo ait .² dixit Anastasius Episcopus Theopoleos , adoratio est honoris alicui exhibiti veluti emphasis : oportet ergo , ut illa res sola dicatur adoratio , cui summissionis , aut honoris nota exhibetur ; ac per consequens summissionis ipsa interna , cuius nota exhibetur , debet ad tem adoratores terminari : neque enim adoto illum , cui ostendo me habere internam summissionem circa alteram : terminatio ergo summissionis interna ad tem adoratores est de essentia omnis adoratiois , scilicet ut res significata , quia licet possit fortasse esse adoratio illa , quam nulla summissione interna præcedit , ut dixi supr̄a disp .¹ sed illa . num .³ 14. quando , v. g. aliquis hinc summissionem internam per cultum , & reverentiam extream , quam scrio exhibet : non potest tamen esse adoratio , nisi quia falso significet summissionem internam , circa illam tem , que extenuis adoratio : & in hoc sensu dicimus , summissionem internam ad tem adoratores esse de essentia omnis adoratiois , nimirum siue te vera existentem , siue falso significantem per ipsam adoratioem . At vero solutio debiti non est in hoc sensu de essentia omnis adoratiois ; ita scilicet , ut omni tel , que adoratur , solutus debitus cul- tus : neque enim hoc habetur in vila definitione adoratiois , ut contra fatalem , non posse esse adoratioem aliquam , per quam non solutus debitus alicui , ut supr̄a probauimus : negamus tamen , debet solui debitu omnī tel , que adoratur : nam sine hoc saluator tota essentia , & definitio adoratiois , quod scilicet per illam exhibetur emphasis , seu nota reverentie , & summissionis tei , que adoratur . Requiritur tamen , quod eadem adoratione solutus semper debitus alicui , non quia ipsumsum exhibete notam summissionis sit solvere debitum rei adoratae , sed quia , ut supr̄a diximus , non potest in exhibenda nota summissionis alicui , inueniri honestas , quam intendit virtus , nisi ille honor , & cultus debitus sit , vel ipsi rei adoratae , & cui exhibetur , vel alteri propter cuius excellentiæ ex-

hibetur, & qui in illa alia te mediatae saltim adotatur, & colitur; quare debitum, & solutio debiti non ita formaliter, & explicitè repetiuntur in definitione adoracionis, sed implicitè, & quasi presuppositu, vt ipsa adoratio possit esse honesta, atque ideo non cogimus illam conditionem verificate respectu omnis rei, quae adoratur, sicut cogimus verificate illam aliam conditionem summisionis iustitiae, que formaliter, & explicitè ponitur in definitione adoracionis in ordine ad tem omnum, quæ dicitur adorari.

Exemplum habemus aptum ad hoc declarandum in actu amoris, amata enim est velle bonum, quod quidem ita intelligendum omnino est, ut amare aliquem sit, velle bonum illi ipsi, quem amamus; neque enim sufficit, vt Petrus dicatur amari, si eodem actu volumus bonum Paulo, & non Petro. Sic etiam non potest dici adorati aliiquid, nisi id solum, cui exhibemus notam summissionis, quam ipsi habemus, quia adoratio aliquem, est notam summissionis ei exhibete, sicut amare est velle bonum ei, quem amamus. Ceterum sicut omnis adoratio debet esse propter aliquam excellentiem; sic omnis amor debet esse propter aliquam bonitatem, & sicut actus adorations ferri debet idem ad personam excellenter, propterea quanto sit adoratio: sic omnis amor debet idem ferri ad bonitatem, propter quam amamus; item sicut possimus adorare aliquando propter excellentiem, qua non est in ipso, sed in alio, sic possimus diligere Petrum, v.g. & velle ei bonum propter bonitatem, qua non est in ipso, sed in eius Patre. Denique sicut omnis adoratio est solutio, non tamen respectu omni illius, qui adoratur; sic omnis dilectio videtur esse quasi solutio affectus debiti alicui bono; non tamen respectu omnis debiti, dqui iligitur, cum aliqui diligantur, propter bonitatem alienam, ut dicitur.

Obliget aliquis, sequi ex hac solutione nostra, 44
posse aliquando reperiri adoracionem, quæ non
est solutio debiti in ordine ad ullum profus sub-
iectum: si enim tota ratio, cur debeat dicere or-
dinem ad aliquem, cui solvatur debitum, est,
quia aliquoquin non habetur motuum honestum
illa adoratio imaginis; ergo quando adoratio
non est honesta, sed viciofa, poterit carere illo
ordine, & ramen adhuc est adoratio, quia est
notum summisionis intermixta, seu voluntatis ce-
dendi exterius rei illi, quæ adoraretur; sic enim
poterit aliquis osculati statuam lapideam chim-
era, non ut significet, se solvere aliquid debitum
chimera, sed ut significet, se velle cedere illi
statu in actionibus externis; sicut cedit suis su-
perioribus.

Respondet, eo casu licet non daretur *Solitus*, voluntas soluendi, nec exsuffatio interna aliquius debiti; daretur tamen voluntas exterioris significandi debitum, & internam exsuffationem debiti. Nam sicut supra diximus, posse dat adorationem essentiali, que non otitur ex summiffione interna, quia ad essentiam adorationis sufficit, significare summiffionem internam, licet hacte vera non detur: sic dicimmo, non requiri ad essentiam cuiuslibet adorationis, quod otitur ex vera exsuffatione debiti, & ex voluntate illud soluendi, sed sufficere, quod significat.

significet talem existimationem, & voluntatem: quod quidem adhuc in illo casu haberet; nam qui non per iocum, & irrisione, sed serio colebat exterior statuan chimaera, eo ipso vellet significare, se interius reputare chimaeram, vel statuan excellentem, & cui debetur talis honor: nam virtus signo exterior imposito ad significantiam hanc existimationem intremat, & per consequens vult illam exterior significare, & id est etiam est virtus illa adoratio, quia exterior significat id, quod in mente non habet.

SECTIO IV.

Respondetur ad argumenta contra nostram sententiam.

45
Occurrunt
argumenta
Vazquez.

Refas nunc responderemus ad argumenta Patris Vazquez, quatenus contra nostram sententiam esse possunt. Et quidem, quod attinet ad loca Conciliorum, & Patrum, qui ipse plutina afferat ad probandum, non posse imaginem sine exemplari adorari: admittimus illa omnia, & concedimus, quod intendit; hoc enim ipsum volumus, quod illo eodem acto, quo adoratur imago, adorari etiam debeat Christus, vel Santos, cuius est imago; licet non optote, quod semper adoretur etiam in recto exemplar; sufficit enim, si adoretur in obliquo; nec de hoc curarent Patres, aut Concilia: similes enim, qui ex mortuo charitatis dar eleemosynam, amar Deum, eodem actu, sed irrebolique; & qui credit Trinitatem propriam revelationem Dei, featur eadem actu ad revelationem, non in recto, sed in obliquo.]

46
Athanasius.
Damasc.

Aliqua sunt testimonia Patrum, que vltius videntur progressi, probatae, cultum illumpto ut terminatur ad imaginem non esse veram, & completam adorationem, sed solum prout terminatur ad exemplar. Athanasius in questionibus ad Antiochium quaf. 8. apud Damascenum, orat. 3. de imaginibus, dicit, nos imaginem adorare scuti Iacob fastigium virge Iosephi adorauit, non virginem ipsam honoratus, sed eum, qui virginem tenebat, & sic populus Iudaicus olim legis tabulas, & duo cherubina aucta adorabat, non lapides colentes sed Dominum. Leonitus Dialogo 5. contra Indos, sub codem Iacobus dicit: Manifestum est, quod lignum non adoratur, sed per lignum Ioseph, quem admodum & nos per crucem Christum, Adrianus I. in epistola ad Constantinum, & Ireneum, quae testetur in VII. Synodo art. 1. de eodem Iacob dixit, non quod virginem, sed tenentes eam adorauit. Augustinus 3. de doctrina Christiana. c. 9. Qui vero inquit, aga operatus, aut veneratur uile signum diuinum instrumentum, cum significacionemque intelligit, non hoc veneratur, quod videt & tangit, sed illud patens, quo talia cum ea referenda sunt. Chrysostol. allegatus ab Adriano I. in illa epistola ad Constantinum, & Ireneum, & à Damasco orat. 3. de imaginibus: nam cum regia figura, & imagines in evanescere infernorum populus non ipsam tabulam, aut ex cera factam imaginem honore prosequitur, cùmque magistratus illuc obuiam procedit, sed potius regiam historiam, & relati presentiam suscipiant. Eodem sane modo, & ipsa creatio non terrenam istam speciem, sed calistem historiam admiratur. Stephanus Episcopus

Bosforum apud eundem Adrianum de hac imaginum adoracione sic ait: non enim ipsum lignum adoratur, sed ipsum illud, quod in ligno datur con- tempnandum. Concil. Mogunt, celebratum an- gant. no 1549. c. 4. in expositione primi precepti, vbi dicitur, non adorari imaginem, sed ad hoc ponit, ut exemplaris recordemur. Hieremias Patriarcha Hierem. Pa- Constantinopolitanus in cœlula Ecclesiæ orienta- triarcha. tis aduersus hereticos modernos Germania c. 21. Re impia est, (inquit) & a Christi Ecclesia, cuiusque alium alienissima, exire, & non ad aliud relate sacras imagines adorare, queri omni honor ad prima earum exemplaria, inquis D. Basilius, referri debet, vbi pro eodc accipit adorare relate, & non vere.

Has & alias similes Patrum loquitiones, quas affert Vazquez cap. 14. explicat ipse iuxta suam sententiam de adoratione in spiritu, seu secundum affectum internum summisionis, qua adoratione imagines non adorantur, licet adoretur illa alia adoratio, que consistit in nota exteriore. Nos iuxta nostrum modum loquendi dicere possumus, intelligi de adoratione in spiritu, seu aboluta, qua sit in ipsa te adorata, & cui soluit debitum cultum; non de adoratione respectiva, qualsit est adoratio imaginis, qua quidem, licet sit vera adoratio, & propria, ut ipse Vazquez fatetur; ceterum adeo distat ab adorazione absoluta, ut sicut illa comparetur, videatur, quasi non appellanda adoratio. Non ergo negant Patres, imagines etiam adorari, in id explesè definiunt, ut suprà vidimus, & ultra testimonia allegata, ponderati etiam possunt posse illa VII. Synodi art. 4. quibus rationem reddit VII. Synod. imaginis adorando. *Imaginis enim honor (inquir)* in proutrum residuit, & qui adorat imaginem, in ea adorat quoque descriptum argumentum. vbi notanda est illa coniunctio quoque, que aperiè supponit, non adorari solum exemplar, sed solum etiam ipsam imaginem adorari. Non iraque id negant predicti Patres, sed dicunt, non adorari imaginem, sed exemplar; id est, magis adorari exemplar, quam imaginem. Sic enim dicere etiam sollem, eum, qui amat aliquem amore concupiscentie, se ipsum amat, non amicum, hoc est, magis se amat, quam amicum, certum enim est, etiam amare amicum: nam amor concupiscentiae amor verus est, & qui amat diuitias filio, licet in agnus amet filium, verè tamen amat diuitias. Similiter de eo, qui vult medium propter finem, v. g. abstinentiam propter sanitatem recuperandam, & ut postea possit eam comedere, dicimus, hunc non amat abstinentiam, sed gulam, licet est, magis amat hanc, quam illam, licet te verè amat etiam abstinentiam, prætemptem: nam amor medijs amor verus est: quia tam non sistic ibi affectus, horum videtur amat medium, si comparetur cum amore finis. Sic etiam, qui adorat imaginem, magis adorat exemplar in quo sit adoratio affectus, non in imagine, & ideo dicitur non imaginem, sed exemplar adorare; quod quidem non solum de interno affectu, sed etiam de externo cultu dici posset, qui etiam magis tendit ad ipsum exemplar, quam ad imaginem: nam de cultu externo loquebatur, qui dicebat iumento, non tibi, sed religioni, per quæ verba non comparabat, cultum illum externum non deferit etiam ipsi iumento, huic enim vere defebantur, cum ipsi locum darent, & honosse illud tra- etarent,

Leontius.

Adrianus.

August.

Chrysost.

Stephan.
Episcop.

47
Vazquez.

Disp. XXXVI.

Erant, sed quia haec omnia non fiebant propter ipsum, dicebantur non ipsi fieri, sed alteri. Alio patrum verba difficultas afferit, & explicat Vasquez dilo cap. 14.

45;
Obiectio
secunda.

Secundum obiecti potest ad probandum, summissionem internam nullo modo terminari ad inanimatum, sed solam noram extermam. argumentum quo virtut sapè idem Vazquez, desumptum ex ratione, & natura adoratiois, quia nulla res inanimata, & irrationalis sine rationali capax est secundum se honos, cultus, & summissionis: sed imago est res irrationalis, & inanimata, quantumcumque ut imago confidetur; ergo secundum se sine exemplari non est capax summissionis, & reverentie. Minor, & consequentia videntur clarae. Maior probatur, quia adoratio est nota animi summissi, & cedentis, sed non potest homo, si prudenter operetur, summittere se tui inanimatu; eum enim res inanimata, quocumque modo accipiaruit, non possit ipsa in se considerari ut superius ipsi homini, non potest homo se illi summittere, & seu una illius se profiteri, siue nec potest illam exorare; ergo non potest affectus summissionis interne terminari ad imaginem in se sine exemplari.

49
Ratiocinio.

Hoc est porosissimum fundamentum contrarie sententiae, cui tamen responderi potest negando maiorem, & ab probationem dicimus, hominem posse quidem se prudenter aliquo modo summittere tui inanimatu secundum se, hoc est, secundum suam entitatem, non ramen propter se, sed propter excellentiam exemplaris, vel alterius personae, cum qua habet connexionem, nec ideo necesse est, ut ego me profiterem seruum imaginis, quia imago non est capax dominij; sed tota haec summissionis est in ordine ad cedendum imaginis in honore extero, exsequendo circa imaginem ea munera, que solent servi exsequi circa dominos suos; offerendo item imaginis locum iugis honorificum, & in omnibus profitebant illam esse dignam malorum honore, quam me, non quidem propter se, sed propter dignitatem exemplaris: quod te vera nihil aliud est, quam dicere, exemplar ipsum in se esse dignum, quod tradicunt honorificum, non solum in se, sed in rebus omnibus, quae cum ipso habent connexionem, qualis est imago, vestis, &c. Huius autem summissionis sic explicatur: capax est imago quantumvis sit inanimata, & irrationalis. Quare S. Thomas infra questi. 61. art. 1. in corpore, in fine, simpliciter dicit, hominem subiectum esse rebus corporalibus inanimatis, qualia sunt sacramenta.

50

Confirmatur solutio primi, quia postum ego hominem omnino indignum amore diligere, non quidem propter se, sed propter Deum, vel propter alium amicum bonum, cui scio placere, quod amem indignum. Item postum ego prudenter seruire homini vili, & indigno, & quod scio illud obsequium placere Deo, vel alteri parenti, cui ego debeo summissionem; ergo similiiter poterò edere interne summissionis affectum, modo explicante imaginis, non propter ipsam nam ipsa se non est digna illi summissionis propter exemplar, cui ego debeo illum animi summissionem, & reverentiam exhibere, non solum circa propriam personam, sed

Sect. IV.

515

etiam circa ea omnia, que ad exemplar pertinet.

Confirmatur secundum, quia, quando Christus adoratur, adoratio illa non solum terminatur ad divinitatem, & ad animam, sed etiam ad carnem, non propter ipsam carnem, sed propter dignitatem Deicantis, vel sanctitatis, &c. ut diximus supra; loquitur ergo de adoratione illa, prout partialiter terminatur ad carnem, sicut ut sic est adoratio partialis, & summissio interna partialis, quia interius me summito non solum anima, sed etiam carni, seu materie Christi Domini, ut supra probatum est; ergo materia Christi Domini, licet sit in se quidem quadam entitas irrationalis; est ratus capax terminare partialiter adoracionem, & summissionem, non quidem propter suam dignitatem, sed propter dignitatem Verbi, vel anima, cuius materia est, ut ergo similiiter imago non potest terminare mean adoracionem & summissionem, non quidem propter se, sed propter dignitatem exemplaris.

52
Vazquez.

Confirmatur tertius, quia ipse Vazquez adducit num. 89. post hominem ab homine adoratur, ut imaginem viuam Dei, non adorato ipso Deo in recto, quia homo, ut imago viua Dei habet in dignitate quamdam, & excellentiem, cui possit se adorans subiungere: quod quidem verum est. Ex hoc autem sui argumenti ergo iam potest se aliquis alteri prudenter summittere, quem tamen non apprehendat in se ipso, ut sibi superiorem, nam unus homo non est superior alteri; etiam si apprehendatur ut imaginem viua Dei, cum omnes homines in hoc sint aequales; omnes enim sunt imagines viua Dei, & tamen per te potest unus se alteri summittere, quia est imago viua Dei; ergo ideo, quia non se summittit praesertim propter dignitatem ipsius imaginis, sed propter dignitatem Dei, quem quilibet homo apprehendit sibi superiorem.

53
Obiectio ter-
tia.

Obiectum tertium quia religio est pars potestiuia iustitiae, siue & alie virtutes, in quibus requiritur ratio debiti ad alterum, ut gratitudo, pietas, &c. quo suppono sic arguit: filii, qui adorat imaginem, non exercet iustitiam aliquam erga imaginem; imago enim non est capax iustitiae, auræ qualitatis, ergo seruat illum æqualitatem cum exemplari, adorat tunc in recto ipsum exemplar cum imagine.

Expositio.

Respondeo ex dictis, adoracionem imaginis esse actum iustitia potestiuia, quia te vera per illum actum redditur ius, quod debet, non quidem ipsi imaginis, sed exemplari, nam licet non adoretur formaliter, & in recto exemplar, facias tamen iuri, quod habet exemplar, ad hoc, ut adoretur sua imago: nec enim necesse est, quod æqualitas ponatur cum omni te adorata; dum ponatur cum persona, propter quam res adoratur. Sicut etiam gratitudo supponit debitum alteri, & tamen postum ego ex gratitudine, quam habeo Deo, succurrete proxime inopis: in quo casu licet non succurrant Deo, nisi virtualiter, & implicitè, exhibeo tamen gratitudinem formaliter agere Deum, quia succurro inopis propter Deum.

54
Obiectio
quarta
Vazquez.

Obiectum quartum idem Vazquez, quia imago secundum se non est capax iniurie; ergo nec est capax honoris, nisi coniuncta cum exemplari,

probatur.

516 De mysterio Incarnationis,

Probat consequiam, quia contrariorum eadem est ratio, & utrumque contrarium debet versari circa idem subiectum. Antecedens vero probatur clare, quia, qui male tractat equum alterius, planè non est iniurius; nec iniustus contra equum, sed contra dominum. ergo similiter, qui male tractat imaginem, non est iniustus imaginis, sed exemplari; ergo nec poteris honorari imago non adorato in recto ipso exemplari.

Requisitor.

Hoc etiam argumentum non vrget contra me, qui concedo, eodem actu debere adorari exemplar, saltem in obliquo, quod sufficit, ut in honoriatio imaginis sit iniuria exemplari: quia, si id loquendo, est contumelia exemplaris, largius vero est letitia contumeliam imaginis sicut etiam adoratio imaginis, licet sit propriè adoratio ipsius, non tamen cum ex proprietate est honoratio imaginis, sed exemplari: ratio autem differentia definitur ex definitione honoris & adorationis. nam honor est refutatio quendam excellentiam alterius, ut cum S. Thoma 2.2. quest. 103. art. 1 ad 2. docent Theologici: non testatur autem excellentiam imaginis propriè per adorationem, sed exemplari: adoramus tamen proprieatem imaginis, quia adorare non est testari excellentiam rei adoratae, sed summissionem nostram internam tespici illius: quam summissionem possumus habere respectu imaginis propter excellentiam exemplaris, ut diximus.

55
Obiectio quarta.

Obiectit quinto Vasquez vbi suprà n. 96, quia affectus ille, qui terminatur ad imaginem solam, non est latitiae, hæc enim potest. Debet debetur; sed neque est dulcis, hac enim debetur dominis: imago autem non est domina; ergo non datur talis affectus adorationis erga solam imaginem.

Difflator.

Respondet Suarez vno verbo, illam adorationem nec esse perfectam latitiam, neque perfectam dulitiam: sed secundum latitiam, vel dulitiam, pro diuersitate exemplaris, nam si exemplar est capaz latitiae, tunc eius imago adoratur secundaria latitia; si vero exemplar solùm sit capaz dulitiae: tunc imago etiam adorabitur dulia secundaria. Sicut septima disp. 35. sét. 3. dixi humanitatem Christi sit de facto colorest pfecta à Verbo, terminante latitiam imperfectam. An vero hæc adoratio procedat ab eodem habitu, à quo procedit adoratio exemplari, vide Suarez in præfatis, & quæ diximus in simili vbi suprà. nam iuxta doctrinam ibi traditam possunt hi duo actus procedere aliquando ab eodem habitu, & aliquando à diversis.

56
Obiectio quinta.

Obiectit sexto, si possum adorare imaginem propter exemplar non adorato exemplari in recto; ergo potero etiam adorare imaginem contemptu exemplari. Probat consequiam à simili, quia, ut diximus supra, possum ego venerari Protegen, contemptu Regis, quia adoratio Protegen, contemptu Regis, quia adoratio Protegen, non est adoratio Regis in recto; ergo similiter, &c.

Refutator.

Respondeo negando consequiam. Ratio differimis inter Protegen, & imaginem hæc est, quia Protegen habet propriam excellentiam, ut ibi diximus, distinguitur ab excellentia Regis: quare possum inuenire excellentiam in Protege, etiam quasenam Protegen est, licet excellentia Regis ob defectu peculiariam ipsius Regis, non in mo-

re: ad eius venerationem. At vero cum imago nullam habeat excellentiam præter excellentiam, quæ est in exemplari impossibile est adorare imaginem, propter illam excellentiam, & contemnere exemplar: nam si excellentiam exemplaris, prout in ipso exemplari, non est adorabilis, sed contemptibilis, quomodo potest illa eadem excellentiam tenebatur adorabilem imaginem? Sic ut possum diligenter amicum Regis, quia amicus Regis est, & habeo odio ipsum Regem, vt ibi diximus: non tamen possum amare medium propter finem, & odio habere ipsum finem, ob eandem rationem, quia scilicet amicus Regis, etiam in quantum amicus Regis, habet distinctam bonitatem à bonitate Regis: at vero medium amatut præcisè propter bonitatem finis: si bonitas finis prout est in fine non est amabilis, non potest mouere ad amandum medium propter ipsam.

Obiectio vltima, quia humanitas Christi non potest licet adorari pfecta à Verbo, ut diximus supra: disp. 35. sét. 3. quia maior illi adoratio exhibetur, quando coadoratur cum Verbo, & id est non potest licet in illo statu adorari, in quo non accipit supremam adorationem, quam potest habere, ut ibi diximus ergo similiter imago, licet physice posset de facto adorari non adoratio exemplari, adhuc non licet talis adoratio, quia imago simul sumpta cum exemplari est capax maioris adorationis, & per consequens sub ista consideratione debemus semper imaginem adorare?

Solutio huius obiectiorum constabit ex dicendi selectione sequenti, num. 69, vbi vidimus, imaginem, etiam si consideretur cum exemplari, non resulstat maiorem adorationem respectu exemplaris, quam si adoraret sola in recto, quia semper, & in vitroque casu imago adoratur adoratione respectiva, & exemplar adoratione absoluta.

Petes primò, utrum sit saltem possibilis illus modus adorationis imaginis, seu exemplaris in imagine, quem Vasquez vult esse necessarium; prima, quod scilicet ad imaginem non terminetur summissio, sed sola exterior nota, per quam explicetur summissio ad exemplar.

Respondeo, nec possibiliter quidem esse, quia ad hoc quod osculum, v.g. imaginis cedar in honorem exemplaris, & sit nota summissionis exemplari habitus, debet esse etiam honor imaginis: id est enim explicamus per illud osculum summissionem habitum exemplari, quia honoramus eius imaginem, quia eius imago est; ergo ad hoc requiriatur quod sit honor imaginis. Non potest autem esse honor imaginis nisi procedat ex animo summissio erga imaginem, ut probatum est ergo nec potest esse honor exemplaris, neque adoratio exemplari in imagine, nisi illud signum significet aliquam internam summissionem imaginis habitum propter exemplar?

Petes secundò utrum actus, quo adoratur imago, sit dicenda una, vel duplex adoratio, quæ Difflator. riu altera terminetur ad imaginem, altera vero secunda ad exemplar, quod diximus semper adorari cum imagine. Videatur quidem, appellandam duplicitem, quia non adorantur æqualeiter imago, & exemplar, sed superiori, & nobilioti adoratur exemplar; inferiori vero imago; ergo non est

57
Obiectio quinta.

58
Difflator.

Excluditur.

9.
Difflator.

vna

Digitized by Google

Disp. XXXVI.

vna, & eadem adoratio, sed dux, quarum altera sit superior, altera inferior.

Eadem.

Respondeo tamen esse vnam, & eadem adorationem, simpliciter loquendo, terminaram ad duos terminos realiter diuersos, quos denominant inæqualiter adoratores; ad hanc enim denominationem inæqualem tribuendam, non oportet duplicare formam, seu adorationem; nam vna, & eadem adoratio potest inæqualiter denominare illos duos terminos. Sic actus amoris, quo homo aliquis diligitur ab alio propter Deum, & ex motivo charitatis, idem actus terminatus ad vtrumque obiectum, sed non denominat virtumque æqualiter amatum, Deum enim denominat amatum super omnia, proximum vero multò minus. Sic etiam (ut magis phisico exemplo) vnam inter materiam, & formam physicam denominat inæqualiter virtumque extremitatem: nam formam denominat informaniam, & actuam, quæ est ignobilior denominatione. Ratio autem omnium est, quod licet eadem forma respectu eiusdem non possit date diuersas denominations contrarias, quales sunt amari magis, & minus; perficere, & non perficere, &c. respectu tamen diuersorum non repugnat, neque enim repugna cunctum actum magis affici ad unum, & minus ad aliud; immo illud ipsum affici ad hoc magis, est affici ad illud minus: sicut illud idem connectere formam cum materia, tanquam actum cum potentia, est respicere formam tanquam dignissimum, & materiam tanquam minus perfectam, & dignam. Sic ergo in presenti illud idem adorare imaginem propter exemplar, seu solare exemplari in sua imagine, quod ipsi debetur, est respicere exemplar tanquam aliquid dignissimum, & imaginem tanquam minus dignam. Quid autem idem otio realiter respicit duos terminos, non est nouum, & singulariter in adoratione; habemus enim innumera exempla. Actio eadem respicit agens, & terminum productum: vno respicit vtrumque extremum vnum, cognitione, & amor respicit principium, à quo producentur, & obiectum, ad quod tendunt: actus fidei respicit obiectum materiae, quod creditur, & obiectum formale, seu autoritatem Dei, propter quam creditur, & sic de aliis, ex quibus etiam constat, non solum respici duos terminos per eundem ordinem realem, sed etiam respici inæqualiter, ut considerant patebit in exemplis adductis.

*GO
Difficultas
tertia.
Solutio.*

Maior posset esse difficultas, an distinguantur rationes nostra duæ adorationes ibi, vna ad imaginem, altera ad exemplar?

Respondeo breuiter, si singulæ concipiuntur, prout tales sunt, non posse nec ratione nostra concipi vnam sine alia. Nam in primis adoratio imaginis prout talis est, non est adoratio absolute, sed relativus, scilicet enim ad imaginem non propter ipsum, sed propter exemplar, & vt foliat exemplari in sua imagine debitum reverentiae; nec potest illa adoratio imaginis præscindere ab hoc ordine ad exemplar; non enim potest concipi adoratio, quin ex ipso concipiatur ordo ad aliquam excellentiam propter quam fiat; cum ergo in ipsa imagine nulla sit excellencia, vt diximus, debe necessarii concipi cum ordine ad aliud, in quo repertur illa excellencia;

Card. de Lugo de Incarnatione.

Sect. V.

517

hoc autem non est aliud præter ipsum exemplar, iam ergo concipiatur, vt adoratio imaginis propter exemplar vel ut adoratio exemplaris in imagine. Rursus neque illa adoratio, prout terminatur ad exemplar, potest concipi sine ordine ad imagine, quia non terminatur ad exemplar in se ipso immediate, seu tanquam ad id, cui proximè, & immediate defertur cultus externus, sed tanquam ad id, cui defertur mediæ, & in alio: ergo ex ipso concipiatur mediæ aliud, cui proxime defertur ille cultus, & in quo colatur ipsum exemplar: hoc autem, quod mediæ, non est aliud, nisi image; ergo adoratio illa exemplaris prout talis est, non praesciudat in suo conceptu ab adoratione imaginis.

Dixi, sumper, adoratio illa prout talis est, non enim nego, posse illam adorationem exemplaris concipi sine ordine ad imaginem per conceptum communem, si v.g. concipiatur præcisè prout est adoratio sancti Petri, præscindendo ab adoratione mediæ, & immediata utraque enim adoratio, tam illa, qua colimus sanctum Petrum in se ipso, quam illa, qua eum colimus in imagine, comeuit in hoc, quod est esse adorationem sancti Petri; possumus ergo illam adorationem concipere, prout præcisè habet hoc prædicatum adoratio sancti Petri, præscindendo à modo, quo illud habet, & tunc non concipimus illam cum ordine ad imaginem: sed ictu non tam distinguemus ibi duas adorationes ratione nostra, quænam rationem communem adorationis exemplaris à differencia particulari huius adorationis exemplaris, quem modum distinguendi ibi duos conceptus nos non negamus.

S E C T I O . V.

*Insertur ex dictis resolutio aliquorum
dubiorum.*

Inferitur primum solutio cuiusdam dubij, quod ex supradictis videtur inclinari. Diximus enim, imaginem non posse adorari sine exemplari adorato simul falcem in obliquo; posse tamen aliquando adorari vtrumque simul in recto, complexum scilicet illud ex exemplari, & imagine, sicut colitur aggregatum ex Rege, & eius purpura. Circa hoc dubitari potest, at eo casu imago, qui partialiter terminat illam adorationem, terminet solum adorationem respiciuum, an vero absolutam, que terminetur non ad solam imaginem, sed ad complexum, ex exemplari, & imagine: & quidem videtur terminare adorationem absolutam, quia licet imago secundum se quando colitur sola in recto, adoratur propter excellentiam alterius, neimpe exemplaris, & ideo adoratur respiciuum: quando tamen adoratur simul totum illud compositum ex exemplari, & imagine per modum viuis, illud totum adoratur, propter excellentiam, quam in se ipso habet, non propter aliud, & per consequens totum illud adoratur adoratione absoluta; ergo singulæ partes terminant partialiter illam adorationem absolutam totius; ergo imago quæ est altera pars illius compotiti, terminat partialiter adorationem absolutam.